Quinque eorum naues sunt depressae, quatuor captae: caetera toto mari sunt disiectae: aliae in diuersam fuga ablatae sunt. Ex his duabus pugnis naualibus posita unam struxit pro suo commodo. Naualia Mafsilienfium dicit, non Romanorum.

[Quis in urbe parentum.] Caetera, quae sequuntur, ad affectus concitandos parata sunt, ab habitu animorum, & gestibus. Matrum per littora planctus.] d sexu. Nam matronas diximus, ac uirgines, sublatis ad caelum manibus uictoriam suis precatas fuisse: aliae idem ad aras & simulachra Deorum orasse.

Coniugis saepe sui confusus uult.] Vxor amplexa Romanum cadauer, credidit mariti corpus fuisse, quod per aquam, unde eiectum fuerat, dinoscere nequiuert: ut certamen inter parentes esset, de corporibus suorum, cum cremanda rogis imponderentur.

At Brutus in aequore uictor.] Brutus nauali praelio uictor, Caesari, qui tum ad Ilerdam in Hispania aduersus Afranium, & Petreium duces Pompeianos bellum gerebat, omnem rem nuntiari iussit.

FINIS LIBRI TERTII

M. ANNEI,

Vertical text in the left margin, including fragments like "Vxor amplexa", "Coniugis saepe", and "At Brutus in aequore".

Vertical text in the center margin, including fragments like "Quinque eorum", "Matrum per littora", and "Coniugis saepe".

Vertical text in the right margin, including fragments like "Quis in urbe", "Caetera, quae", and "At Brutus in aequore".

M. ANNEI LVCAE
NI CORDVBENSIS POETAE CLA-
RISSIMI, DE BELLO CIVILI,
LIBER QVARTVS.

CVM COMMENTARIIS AC EXPLA-
nationibus eruditissimis D. LAMBERTI HORTEN-
SII MONTFORTII.

ARGVMENTVM IN QVARTVM LIBRVM
M. Annei Lucani, per SVLPITIVM.

CAstra Ducis castris ad Celsa quartus Ilerdam
Confert in tumulto, qui penè est obrutus imbri,
Enatat hinc Cæsar. Sicoris diducit & undas:
Petreiçq; fugam sequitur uicinia, pacem
Incipit, at subita Petrei cæde repellit:
Qui mox esuriens ueniam, uitamç precatur.
Pugnat in Adriaca post hæc Antonius unda:
Vulteiusç cadit, Libyæ te Curio mactat.

D Massiliam ita pugnatum fuit. Hic relicto Bruto in obsidione, ad bellum Hispanicum transit poeta. Cæsar tribus legionibus ad Massiliam relictis, cum pari numero in Hispaniam ire perrexit, in suis legionibus, quæ non longo intervallo sequebantur, suis uestigijs instare. Sic inquit, Cæsar. Dum hæc parat atq; administrat.

C. Fabium legatum eum legionibus tribus quas Narbonæ, circumç ea loca hyemadi causa disposuerat, in Hispaniam præmittit, celeriterç Pyrenæos saltus occupari iubet, qui eo tempore ab L. Afranio legato præsidijs tenebantur. Legiones reliquas, q; longius hyemabant, subsequi iubet. Fabius, ut erat imperatum, adhibita celeritate, præsidium ex saltu deiecit, magnisç iueneribus ad exercitum Afranij contendit.

At procul extr.] At transitionis particula quartum librum ordiunt, & quidè imitatione Vergilianæ.

T procul extremis terrarum Cæsar in oris
Martem sæuus agit non multa cæde nocentem,
Maxima sed fati Ducibus momenta daturum,
Iure pari rector castris Afranius illis.

Ac Petreius erat: concordia duxit in æquas. Imperium commune uices, tutelaç ualli Peruigil alterno paret custodia signo. His præter Latias acies erat impiger Astur, Vectonesç; leues, profugiq; à gente uetusta Gallorum, Celtæ miscentes nomen Iberis.

Colle tumet modico, leniq; excreuit in altum Pingue solum tumulto, super hunc fundata uetusta Surgit Ilerda manu, placidis perlabitur undis Hesperios, inter Sicoris non ultimus amnes, Saxeus ingenti, quem pons amplectitur arcu Hybernas passurus aquas: at proxima rupes Signa tenet Magni, nec Cæsar colle minore Castra leuat, medius dirimit tentoria gurges. Explicat hinc tellus campos effusa patentes Vix oculo prendente modum, camposç cœercet Cinga rapax, uetitus fluctus, & littora cursu

At regna graui iam dudum saucia cura.

Ducibus momenta.] belli imperatoribus res magni ponderis daturum. Est autem momentum, quod uires, & profectus præbet, ut quid fiat. Innuunt reliquum belli ciuili è uictoria, belli Hispanici suum exitum habiturum.

Iure pari.] Afranius, Petreius, & Varro duces Pompeiani æquato imperio Hispaniã obtinebant. Aduentu Vi-

bullij Rufi, qui à Pompeio missus in Hispaniam fuerat. Afranius, Petreius, & Varro, quorum unus cum tribus legionibus Hispaniam citeriorem obtinebat: alter à saltu Castellonensi, ad Anam fluiuium, cum duabus: tertius ab Ana Vectonum agrum, Lusitaniamç pari numero legionum tuebatur, ita inter se officia partiti fuerunt, ut Petreius ex Lusitania per Vectones cum omnibus copijs ad Afranium proficisceretur: Varro cum his legionibus quas habebat, omnem ulteriorem Hispaniã tueretur. Quibus rebus ita paratis, equites, & pedites totius Lusitaniae

S tius Lusitania

412
tius Lusitania à Petreio, Celtiberis, Cantabris, Barbarisq; om-

Oceani pepulisse suo: nam gurgite mixto
Qui præstat terris, aufert tibi nomen Iberus.

tiberi dicti fuerunt, & ipsa regio Celtiberia.
Ei populi quondam

bus, qui ad Oceanum pertinent, ab Afranio imperati fuerunt. His ad istum, quem dixi modum coactis. Petreius summa celeritate per Vetonas ad Afranium contendit: atque ibi communi consilio bellum ad Ilerdam, propter loci opportunitatem aduersus Caesarem gerere constituerunt. His præter præter Italicas cohortes, legiones ex Hispanis, & barbaris omnibus conscriptæ erant. Habebat legiones tres Afranius, ut dixi, Petreius duas: præterea cohortes ad octoginta, & cetratas ulterioris Hispanie: equitum item utriusq; provincie, ad quinque millia. Caesar legiones in Hispaniam præmiserat, ad sex millia auxilia peditum, equitum tria millia, quæ ex omnibus superioribus bellis habuerat: & parem numerum ex Gallia, quem ipse petierat, præcipue ex omnibus ciuitatibus nobilissimum, & fortissimum quinquæ euocauerat. Postremo cohortes optimi generis hominum ex Aquitanis, ac montanis, qui Galliam provinciam attingunt,